
VEGGIANO

Comune di Veggiano
Provincia di Padova

COPIA

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 28  del   26-10-2022

OGGETTO:CONVENZIONE TRA I COMUNI DI VEGGIANO (PD), FONZASO (BL),
FALCADE (BL), VALLADA AGORDINA (BL) E COLLE SANTA LUCIA (BL)
PER IL SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELL'UFFICIO DI
SEGRETARIO COMUNALE.

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisei del mese di ottobre in prosieguo di seduta

iniziata alle ore 20:00, nella sala delle adunanze, con inviti diramati in data utile, si è riunito il

Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

ZORDAN NICOLA Presente LAZZARIN ANNA Assente
SARTORI PAOLO Presente GENTILE ERMELINDA Presente
FASOLO MATTIA Presente CAPITANIO ROBERTA Presente
ALBERTIN GIANLUCA Presente ALTAVILLA MATTEO Assente
SANAVIO VALENTINA Presente REFFO NICOLA Presente
CHIAROTTO MATTIA Presente RAMPAZZO ANDREA Presente
TOGNAZZO PAOLO Presente  

Partecipa alla seduta il Sig. Paniconi Pierangela SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE.

Il Sig. SINDACO ZORDAN NICOLA assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza,

dichiara aperta la seduta, dopo aver chiamato a fungere da scrutatori i Sigg.:

ALBERTIN GIANLUCA

CHIAROTTO MATTIA

TOGNAZZO PAOLO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n. 28  del   26-10-2022



VEGGIANO

COPIA

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
-  l’art. 30, commi 1 e 2, del D. Lgs. 267/2000, prevede che gli Enti Locali - al fine di svolgere in
modo coordinato funzioni e servizi determinati - possano stipulare tra loro apposite convenzioni che
devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione, i rapporti finanziari ed i reciproci
obblighi e garanzie;
- ai sensi dell’articolo 98, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 i Comuni possono stipulare convenzioni
per l'ufficio di Segretario Comunale comunicandone l'avvenuta costituzione alla Sezione regionale
dell'Agenzia (adesso Prefettura di Venezia – ex Agenzia Autonoma per la gestione dei Segretari
Comunali e Provinciali – Sezione Regionale per il Veneto);
- ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.P.R. 465/1997 i Comuni, le cui sedi sono ricomprese
nell'ambito territoriale della stessa sezione regionale dell'Agenzia, con deliberazione dei rispettivi
Consigli Comunali, possono anche nell'ambito di più ampi accordi per l'esercizio associato di
funzioni, stipulare tra loro convenzioni per l'ufficio di segreteria;
- la delibera n. 150 del 29/07/1999 del Consiglio d’Amministrazione dell’allora Agenzia Autonoma
per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, ha disciplinato la procedura e le
modalità di costituzione delle convenzioni di segreteria comunale;
- sempre il Consiglio di Amministrazione dell’ex Agenzia Nazionale per la gestione dell’Albo dei
Segretari Comunali e Provinciali, con delibera n. 164 del 27/07/2000, ha espresso, come indirizzo,
che le convenzioni per l’ufficio di segreteria, disciplinate dall’art. 1, D.P.R. 465/1997, siano
stipulate in maniera tale da consentire al segretario l’effettivo svolgimento delle funzioni previste
dalla legge, nel rispetto dei principi generali che presiedono il buon andamento della pubblica
amministrazione, nonché dei principi di adeguatezza organizzativa degli enti interessati alla
convenzione;

CONSIDERATO CHE
- le amministrazioni interessate alla nuova convenzione di segreteria si pongono comunemente il
raggiungimento dei seguenti scopi:
a) migliore gestione dei processi organizzativi;
b) specifiche e opportune specializzazioni in diversi settori, con complementarietà tra la struttura
burocratica dei Comuni;
c) conseguente ottimizzazione delle risorse umane in termini di utilizzo del tempo-lavoro;
d) realizzazione di concreta economicità complessiva nell'azione comunale;

RICHIAMATI ALL’UOPO i seguenti atti:
La deliberazione consiliare n. 4 del 24.02.2021 avente ad oggetto: “Approvazione
convenzione per la gestione in forma associata del servizio di segreteria tra i Comuni di
Teolo, Torreglia e Veggiano”;
La deliberazione consiliare n° 9 del 13.04.2022 avente ad oggetto “Recesso anticipato
unilaterale del Comune di Veggiano dalla Convenzione per la gestione in forma associata
del servizio di segreteria tra i Comuni di Teolo, Torreglia e Veggiano dal 14.07.2022;
Il decreto sindacale n° 29 del 25.07.2022 di nomina di segretario Comunale reggente fino al
10 novembre 2022 al dott. Pierangela Paniconi pari ai prescritti 120 giorni massimi
consentiti e/o comunque fino all’individuazione del nuovo segretario comunale;

DATO ATTO CHE:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n. 28  del   26-10-2022



VEGGIANO

- a seguito di colloqui tra i Sindaci dei Comuni di Veggiano, Fonzaso, Falcade, Vallada Agordina e
Colle Santa Lucia si è pervenuti ad un accordo, che prevede il convenzionamento tra i Comuni in
questione per il servizio di Segreteria Comunale, ove il Comune di Veggiano sia
Capo-Convenzione;
- tra i sopra elencati Comuni, quello di Fonzaso ha già un Segretario titolare; per altro verso gli altri
Comuni sono attualmente vacanti;
- i citati Comuni fanno parte dello stesso ambito territoriale, essendo tutti nella Regione del Veneto;
- come risulta dalle certificazioni appositamente prodotte dai rispettivi Responsabili dei Servizi
Demografici, nonché come si evince dal sito internet statistichedemografiche.istat.it, gli stessi
Comuni, al 31 dicembre 2021, avevano la seguente popolazione residente: Veggiano: 4.799
residenti; Fonzaso: 3.049 residenti; Falcade: 1.831 residenti; Vallada Agordina: 464 residenti; Colle
Santa Lucia: 353 residenti; popolazione complessiva al 31.12.2021 dei Comuni appena adesso
elencati: 10.496 residenti;
- la costituenda convenzione tra i Comuni di Veggiano, Fonzaso, Falcade, Vallada Agordina e Colle
Santa Lucia sarà operante dal 2 novembre 2022, comunque ad avvenuto recepimento della sua
costituzione, con proprio provvedimento, da parte della Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo
di Venezia-Albo dei Segretari Comunali e Provinciali-Sezione Regionale del Veneto;
- la spesa relativa al trattamento economico del Segretario Comunale, che sarà anticipata dal
Comune capofila e quindi soggetta a rimborso, verrà ripartita nelle seguenti misure:
- Comune di Veggiano: 22 % di 36 ore settimanali, corrispondente ad un minimo di 8 ore
settimanali di servizio del Segretario Comunale;

- Comune di Fonzaso: 22 % di 36 ore settimanali, corrispondente ad un minimo di 8 ore settimanali
di servizio del Segretario Comunale;

- Comune di Falcade: 34 % di 36 ore settimanali, corrispondente ad un minimo di 12 ore settimanali
di servizio del Segretario Comunale;

- Comune di Vallada Agordina: 11 % di 36 ore settimanali, corrispondente ad un minimo di 4 ore
settimanali di servizio del Segretario Comunale;

- Comune di Colle Santa Lucia: 11 % di 36 ore settimanali, corrispondente ad un minimo di 4 ore
settimanali di servizio del Segretario Comunale;

VISTO lo schema di Convenzione per la gestione associata dell'Ufficio di Segreteria tra i Comuni
de quibus, che si allega a questa proposta di delibera per costituirne parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATI:
-  il D. Lgs. n. 267/200, in particolare l’art. 30 e gli artt. 97 e seguenti, relativi alla figura dei
Segretari comunali e provinciali;
- il D.P.R. 465/1997, in particolare l’art. 10;
- lo Statuto Comunale;
- il C.C.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali;
- l’art. 7, comma 31-ter, così come modificato dalla legge di conversione 30 luglio 2010 n. 122, che
ha disposto la soppressione dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari
Comunali e Provinciali e la successione a titolo universale del Ministero dell’Interno;
- il D.M. del 31 luglio 2010 del Ministro dell’Interno, che ha disposto la successione dei Prefetti dei
Comuni capoluoghi di regione ai soppressi consigli d’amministrazione delle Sezioni Regionali
dell’Agenzia;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n. 28  del   26-10-2022



VEGGIANO

- le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei
Segretari Comunali e Provinciali nn. 150/1999, 135/2000, 164/2000, 113/2001, in ordine alle
convenzioni di segreteria;
- il Decreto del Ministro dell’Interno del 21 ottobre 2020; ai sensi dell’art. 2, comma 1, primo e
secondo periodo, del Decreto Ministero dell’Interno 21 ottobre 2020, le sedi di segreteria
convenzionate sono classificate, ai sensi dell'art. 16-ter, comma 11, del decreto-legge 30 dicembre
2019, n. 162, convertito, con modificazioni, nella legge 28 febbraio 2020, n. 8, ai fini della nomina
del segretario titolare, sulla base della somma della popolazione di tutti gli enti aderenti alla
convenzione. Possono partecipare ad una medesima convenzione fino a cinque enti;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs.
18.08.2000, n. 267;

Tutto ciò premesso, con voti espressi in forma palese per alzata di mano, esito proclamato
dal Sindaco: favorevoli ___, contrari ___, astenuti ___,

DELIBERA

1. Di stipulare, per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi qui integralmente riportate ed
approvate - una Convenzione tra i Comuni di Veggiano (PD), Fonzaso (BL), Falcade (BL), Vallada
Agordina (BL) e Colle Santa Lucia (BL), ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del
D.P.R. 465/1997, per la gestione associata dell'ufficio di Segretario Comunale.

2. Di approvare lo schema di Convenzione che viene allegato a questa delibera come sua parte
integrante e sostanziale.

3. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione; al Sindaco di Veggiano, come
legale rappresentante dell’Ente Capo Convenzione, è demandato il compimento di ogni ulteriore e
successivo adempimento, compresa l’individuazione del Segretario Comunale per la titolarità della
Segreteria convenzionata.

4. Di specificare che:
- la convenzione ora approvata prevede la costituzione di un’unica sede di segreteria comunale di
classe II, in quanto la somma degli abitanti dei Comuni convenzionati è ricompresa nella fascia tra i
10.000 e i 65.000 abitanti;
- per tale sede dovrà essere nominato come titolare un Segretario Comunale di fascia B+;
- la convenzione tra i Comuni di Veggiano (PD), Fonzaso (BL), Falcade (BL), Vallada Agordina
(BL) e Colle Santa Lucia (BL), ora approvata, sarà operante dal 2 novembre 2022, comunque ad
avvenuto recepimento della sua costituzione, con proprio provvedimento, da parte della
Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Venezia-Albo dei Segretari Comunali e
Provinciali-Sezione Regionale del Veneto;
- il Comune di Veggiano, come Ente capofila, provvederà a trasmettere, dopo la sottoscrizione della
convenzione, copia della stessa e delle delibere approvative di essa dei Comuni convenzionati,
nonché le certificazioni dei rispettivi Uffici Anagrafe sulla popolazione residente di ciascun
Comune alla data del 31 dicembre 2021, alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di
Venezia-Albo dei Segretari Comunali e Provinciali-Sezione regionale del Veneto, per i
provvedimenti di competenza.

Con successiva e separata votazione effettuata in forma palese per alzata di mano, con il seguente
esito proclamato dal Sindaco: favorevoli ___, contrari ___, astenuti ___,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n. 28  del   26-10-2022



VEGGIANO

IL CONSIGLIO COMUNALE

dichiara questa delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del TUEL, stante l’urgenza
di addivenire alla stipula della convenzione

Ufficio SEGRETERIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N.  32  DEL  11-10-22

PARERI
(Art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267)

1) in ordine alla REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Paniconi Pierangela

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

2) in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

RIZZONATO MORENO

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n. 28  del   26-10-2022



VEGGIANO

Comune di Veggiano
Provincia di Padova

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 28  del   26-10-2022

OGGETTO:CONVENZIONE TRA I COMUNI DI VEGGIANO (PD), FONZASO (BL),
FALCADE (BL), VALLADA AGORDINA (BL) E COLLE SANTA LUCIA (BL)
PER IL SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELL'UFFICIO DI
SEGRETARIO COMUNALE.

Il Sindaco presenta il provvedimento. Comunica al Consiglio di aver presentato un emendamento
(ns. prot. n° 9999 del 26.10.2022) a causa di un mero errore materiale il paragrafo all’art. 7 pagina 6
che recita: “….La retribuzione di risultato di cui all’art. 42 del C.C.N.L. del 16.05.2001 sarà
corrisposta da ogni singolo Ente in base alla valutazione del singolo Comune secondo le norme
vigenti…” capoverso che viene stralciato e sostituito come segue: “…la retribuzione di risultato di
cui all’art. 42 del C.C.N.L. del 16.05.2001 sarà corrisposta dal Comune capo convenzione previa
valutazione ed attribuzione del singolo Comune secondo le norme vigenti ed in accordo fra gli
Enti…”.
Tutto il resto del testo della convenzione resta invariato.

Votazione per l’emendamento come sopra riportato il cui testo viene consegnato al Segretario
reggente per gli adempimenti conseguenti.
Consiglieri presenti:  n.11
Consiglieri assenti:   n. 2
Consiglieri favorevoli: n.11
Consiglieri contrari: nessuno
Consiglieri astenuti: nessuno
voti espressi in forma palese per alzata di mano.

Il Sindaco di seguito all’approvazione dell’emendamento, mette ai voti la delibera, riportando il
seguente risultato accertato dagli scrutatori e proclamato dal Sindaco
Votazione per la convenzione con testo emendato:
Consiglieri presenti:  n.11
Consiglieri assenti:   n. 2
Consiglieri favorevoli: n.11
Consiglieri contrari: nessuno
Consiglieri astenuti: nessuno
voti espressi in forma palese per alzata di mano.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n. 28  del   26-10-2022



VEGGIANO

La delibera viene approvata

Il Sindaco propone per l’atto adottato l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, quarto comma,
del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, che riporta il seguente risultato accertato dagli scrutatori e
proclamato dal Sindaco:
Consiglieri presenti: n.11
Consiglieri assenti:   n. 2
Consiglieri favorevoli: n.11
Consiglieri contrari: nessuno
Consiglieri astenuti: nessuno

Il Consiglio Comunale delibera per l’atto adottato l’immediata eseguibilità.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SINDACO
ZORDAN NICOLA

Il SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE
Paniconi Pierangela

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n. 28  del   26-10-2022


